ПРОЕКТ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

Г О Р О Д А  Ю Ж Н О - С А Х А Л И Н С К А

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменения в Правила
землепользования и застройки на
территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск», утвержденные
решением городского Собрания
города Южно-Сахалинска от
30.01.2013 № 744/44-13-4

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-
Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в Правила землепользования и застройки на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского
Собрания города Южно-Сахалинска от 30.01.2013 № 744/44-13-4, дополнив статьями 74,
75, 76 следующего содержания:

«Статья 74. Зона территорий, покрытых лесом и кустарником (ПТ-1)

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

Виды использования Параметры разрешенного

использования
Ограничения использования
земельных участков и
объектов капитального
строительства

Природно-познавательный
туризм

Предельное количество
этажей – 0 этажей.
Предельные (минимальные и
(или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
не устанавливаются
Процент озеленения,

Поля для гольфа или конных
прогулок

2

процент застройки
принимаются в соответствии
с «СП 42.13330.2016. Свод
правил. Градостроительство.
Планировка и застройка
городских и сельских
поселений.
Актуализированная
редакция СНиП 2.07.01-
89*»,  региональными
нормативами
градостроительного
проектирования
Сахалинской области

2. УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Виды использования Параметры разрешенного
использования

Ограничения использования
земельных участков и
объектов капитального
строительства

Общественное питание Предельное количество
этажей – до 3 надземных
этажей.
Минимальный отступ
зданий, строений,
сооружений от красных
линий – 3 м.
Максимальный процент
застройки в границах
земельного участка-20 %.
Предельные (минимальные и
(или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
не устанавливаются.
Процент озеленения
принимается в соответствии
с «СП 42.13330.2016. Свод
правил. Градостроительство.
Планировка и застройка
городских и сельских
поселений.
Актуализированная
редакция СНиП 2.07.01-
89*»,  региональными
нормативами
градостроительного
проектирования
Сахалинской области

Спорт

Туристическое
обслуживание

Земельные участки

(территории) общего

пользования

Предельные (минимальные и
(или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
не устанавливаются.
Процент озеленения,

4

процент застройки
принимаются в соответствии
с «СП 42.13330.2016. Свод
правил. Градостроительство.
Планировка и застройка
городских и сельских
поселений.
Актуализированная
редакция СНиП 2.07.01-
89*»,  региональными
нормативами
градостроительного
проектирования
Сахалинской области

5

3. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

Виды использования Параметры разрешенного

использования
Ограничения использования
земельных участков и
объектов капитального
строительства

Предоставление
коммунальных услуг

Высота объектов
коммунального
обслуживания – до 5 м
(включительно).
Минимальный отступ
зданий, строений,
сооружений от красных
линий – 3 м.
Предельные (минимальные
и (или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
не устанавливаются

Статья 75. Зона природного ландшафта (ПТ-2)

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

Виды использования Параметры разрешенного

использования
Ограничения использования
земельных участков и
объектов капитального
строительства

Земельные участки
(территории) общего
пользования

Предельные (минимальные и
(или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
не устанавливаются.
Процент озеленения,
процент застройки
принимаются в соответствии
с «СП 42.13330.2016. Свод
правил. Градостроительство.

6

Планировка и застройка
городских и сельских
поселений.
Актуализированная
редакция СНиП 2.07.01-
89*»,  региональными
нормативами
градостроительного
проектирования
Сахалинской области

2. Условно разрешенные виды и параметры использования земельных участков  и

объектов капитального строительства: нет.

3. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

Виды использования Параметры разрешенного

использования
Ограничения использования
земельных участков и
объектов капитального
строительства

Предоставление
коммунальных услуг

Предельные (минимальные и
(или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
не устанавливаются

Статья 76. Зона защитного озеленения (ПТ-3)

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

Виды использования Параметры разрешенного

использования
Ограничения использования
земельных участков и
объектов капитального
строительства

Благоустройство территории

Предельные (минимальные и
(или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства

7

не устанавливаются.
Процент озеленения,
процент застройки
принимаются в соответствии
с «СП 42.13330.2016. Свод
правил. Градостроительство.
Планировка и застройка
городских и сельских
поселений.
Актуализированная
редакция СНиП 2.07.01-
89*»,  региональными
нормативами
градостроительного
проектирования
Сахалинской области

2. Условно разрешенные виды и параметры использования земельных участков  и

объектов капитального строительства: нет.

3. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО
СТРОИТЕЛЬСТВА

Виды использования Параметры разрешенного

использования
Ограничения использования
земельных участков и
объектов капитального
строительства

Предоставление
коммунальных услуг

Предельные (минимальные и
(или) максимальные)
размеры земельных
участков, предельные
параметры разрешенного
строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
не устанавливаются

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для
подписания и опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по градостроительной деятельности
(Болутенко О.И.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска    С.В. Дмитриев

8

Сведения о лицах, принимающих участие в подготовке проекта решения
Городской Думы

«О внесении изменения в Правила землепользования и застройки на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденные решением городского

Собрания от 30.01.2013 №744/44-13-4

№№ Ф.И.О. Занимаемая должность Телефон Факс
1. Касьяненко Елена

Сергеевна
Начальник отдела
мониторинга ПЗЗ ДАиГ
города Южно-Сахалинска

300676 (1) 312640

2. Крупницкая Анна
Игоревна

Ведущий советник отдела
мониторинга ПЗЗ ДАиГ
города Южно-Сахалинска

300676 (3) 312640